
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI 

FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 42/reg. det.  

d.d. 11 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 11 dicembre 2020 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 42/2020 

DEL PRESIDENTE  

 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di attrezzature scientifiche da installare nel laboratorio 

Clean Room Detector della Fondazione Bruno Kessler per lo sviluppo della facility "3D 

Integration", nell’ambito del progetto “IPCEI Microelettronica” CUP: B61B19000870005 - LOTTO 

1: CIG 8436573049 - LOTTO 2: CIG 843661421E. 

- PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 37/2020 di data 22 settembre 2020 è 

stata indetta una gara a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, suddivisa in 

due lotti, per un importo complessivo posto a base di gara di € 2.330.000,00 

(duemilionitrecentotrentamila/00 euro) oltre IVA, per la fornitura di attrezzature scientifiche da 

installare nel laboratorio Clean Room Detector della Fondazione Bruno Kessler per lo sviluppo 

della facility "3D Integration", nell’ambito del progetto “IPCEI Microelettronica”, come segue: 

 

Lotto Oggetto Cig Importo Criterio di aggiudicazione 

1 
Fornitura di sistemi di fotolitografia per 

microfabbricazione in camera pulita 
8436573049 

€ 

1.440.000,00 

OEPV 70/30 

2 Fornitura di un sistema FIB-SEM  843661421E € 890.000,00 OEPV 80/20 

- PRESO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato in data 25 settembre 2020 sulla 

GUCE 2020/S 187-449374, sulla GURI - 5° serie speciale – contratti pubblici – n. 112, in data 13 

ottobre 2020 per estratto su quattro quotidiani locali e a tiratura nazionale;  

- CONSIDERATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta i seguenti Operatori 

Economici: 

Lotto 1: 

o EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH, con sede legale in 4782 St. Florian am Inn, 

via DI Erich Thallner Strasse n. 1, P.IVA ATU64462708C 

o Suss MicroTech Lithography GMBH, con sede legale in Garching, via Schleissheimer 

str. 90, P.IVA DE813331255 

 

Lotto 2: 

o Assing Spa, con sede legale in Monterotondo (RM) via Edoardo Amaldi n. 14, P.IVA 

01603091008 

o FEI Italia Srl, con sede legale in 20135 Milano, viale Monte Nero n. 84, P.IVA 

11944100152 

- ATTESO che il Seggio di gara, riunitosi in seduta pubblica in data 18.11.2020, a seguito 

della verifica formale della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ha 

proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche presenti sul portale Mercurio; 

- CONSIDERATO che tutti i criteri e i sub criteri di valutazione delle offerte tecniche sono 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI 

FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 42/reg. det.  

d.d. 11 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

stati definiti nei documenti di gara in maniera tangibile–misurabile e priva di qualsiasi 

discrezionalità (dati dall’incremento o la riduzione di determinate caratteristiche tecniche ovvero 

dati dalla semplice presenza o meno di una determinata caratteristica tecnica), risultando pertanto 

superflua la nomina di una Commissione tecnica/giudicatrice, tutte le operazioni di calcolo dei 

relativi punteggi possono essere effettuate direttamente dal Seggio di gara con l’eventuale 

supporto tecnico di soggetti esperti interni all’organizzazione di FBK; 

- TENUTO CONTO che il Seggio di gara, conformemente a quanto disposto dall’art. 21 del 

Disciplina di gara, si è riunito in seduta riservata – redigendo apposito verbale - il giorno 

18.11.2020 per procedere, con l’ausilio del supporto tecnico da parte di soggetti esperti interni 

all’organizzazione di FBK,  alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori 

economici e all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati 

nell’Allegato 1 (Parametri di valutazione) al Capitolato speciale di appalto come segue: 

 

 Operatore economico Punteggio tecnico senza 

riparametrazione 

Punteggio tecnico 

riparametrato 

Lotto 1 

Suss Microtech Lithography GMBH 44 70 

EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH 44 70 

Lotto 2 

Assing Spa 53,61 62,22 

FEI Italia Srl 68,93 80 

- PRESO ATTO che, nella seduta pubblica dd.25.11.2020 il Seggio di gara, data lettura dei 

punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei concorrenti, ha proceduto all’apertura delle buste virtuali 

contenenti l’offerta economica e all’attribuzione del relativo punteggio, come segue: 

 

 Operatore Economico Importo offerto Punteggio economico 

Lotto 1 

Suss Microtech Lithography GMBH € 1.439.000,00 9,33 

EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH € 1.421.471,00 30 

Lotto 2 

Assing Spa € 878.000,00 17,04 

FEI Italia Srl € 863.300,00 20 

- ATTESO che, a seguito dell’individuazione dell’unico parametro numerico finale ai sensi 

dell’art. 95, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, è stata formulata la seguente graduatoria: 

Lotto 1: 

Graduatoria Operatore economico Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH 70 30 100 

2 Suss Lithography Microtech GMBH 70 9,33 79,33 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI 

FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 42/reg. det.  

d.d. 11 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

Lotto 2: 

Graduatoria Operatore economico Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 FEI Italia Srl 80 20 100 

2 Assing Spa 62,22 17,04 79,26 

- PRESO ATTO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 

n.50/2016 - in quanto per ciascun lotto il numero delle offerte pervenute è inferiore a 3 - non si è 

reso necessario attivare il sub-procedimento di verifica di anomalia delle offerte di cui all’art. 22 

del Disciplinare; 

- TENUTO CONTO che, a seguito della verifica circa la completezza e la regolarità della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, il Seggio di gara ha stabilito di 

procedere all’attivazione del soccorso istruttorio inviando richiesta via PEC agli operatori 

economici EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH e FEI Italia Srl per la regolarizzazione della 

documentazione presentata; 

- DATO ATTO che, a seguito dell’avvenuta regolarizzazione, il Presidente del Seggio di gara 

ha disposto, nella seduta di data 27.11.2020, la conferma della graduatoria di cui al verbale 

dd.25.11.2020, proponendo l’aggiudicazione in favore dei seguenti operatori economici: 

 

 Operatore economico 

LOTTO 1 EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH 

LOTTO 2 FEI Italia Srl 

- VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del Procedimento per la 

fase di affidamento di data 27 novembre 2020; 

- VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P.  9 marzo 2016, 

n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016 

e il Regolamento Amministrativo FBK; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE i lotti della gara in oggetto CUP: B61B19000870005, come di seguito 

indicato: 

✓ LOTTO 1 CIG 8436573049: EVGroup Europe & Asia/Pacific GMBH, con sede legale in 

4782 St. Florian am Inn, via DI Erich Thallner Strasse n. 1, P.IVA ATU64462708C, al prezzo 

offerto di Euro 1.421.471,00 oltre IVA. 

✓ LOTTO 2 CIG 843661421E: FEI Italia Srl, con sede legale in 20135 Milano, viale Monte 

Nero n. 84, P.IVA 11944100152, al prezzo offerto di Euro 863.300,00 oltre IVA. 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO è STATO PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI 

FONDAZIONE BRUNO KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 42/reg. det.  

d.d. 11 dicembre 2020 

 

 
 
 

 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione di aggiudicazione, in ossequio al principio 

di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sia pubblicata nel sito web FBK ai fini della 

generale conoscenza e di darne comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. 

50/2016, a tutti gli offerenti entro un termine non superiore a cinque giorni mediante posta 

elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti conseguenti 

al presente provvedimento. 

Il Presidente 

Prof. Francesco Profumo 

(f.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

